РЫБНО-ВАТАЖСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

30.10.2023                                                                                           № 7/7
д. Рыбная Ватага

О внесении изменений в Положение о статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Рыбно-Ватажского сельского поселения Кильмезского района Кировской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Кировской области», Устава муниципального образования Рыбно-Ватажское сельское поселение Кильмезского района, Рыбно-Ватажская сельская Дума РЕШИЛА:

         1. Внести в Положение о статусе депутата, члена выборного должностного лица местного самоуправления Рыбно-Ватажского сельского поселения, утвержденное решением Рыбно-Ватажской сельской Думы от 06.11.2019 № 8/2 (с изменениями от 27.02.2020 № 1/4, от 20.12.2021 № 7/5, от 29.05.2023 № 4/9) следующие изменения:
1.1.  Пункт 7 части 1 статьи 5 Положения, изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;".
 1.2. пункт 4 части 1 статьи 9 Положения изложить в следующей редакции:
      «4) занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
    Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными законами.».
        1.3. Второй абзац части 5.1 статьи 9 Положения исключить.
[bookmark: bssPhr21][bookmark: dfasmc9ree]1.4. Абзацы третий- шестой статьи 9 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«Депутат,  член выборного органа местного  самоуправления,  выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной  основе,  намеренные  участвовать  на  безвозмездной  основе  в управлении   некоммерческой   организацией   (кроме  участия  в  управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом  первичной  профсоюзной  организации,  созданной  в органе местного самоуправления   муниципального  образования  Кировской  области,  аппарате избирательной   комиссии   муниципального  образования  Кировской  области, участия  в  съезде  (конференции)  или  общем  собрании  иной  общественной организации,  жилищного,  жилищно-строительного,  гаражного  кооперативов, товарищества  собственников   недвижимости),   предварительно   уведомляют Губернатора  Кировской   области  о  намерении  участвовать  в  управлении некоммерческой организацией.
  Уведомление   о   намерении   участвовать  на  безвозмездной  основе  в управлении  некоммерческой организацией (далее - уведомление) оформляется в письменном  виде  по  форме  согласно  приложению  к  Закону  Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО « О местном самоуправлении в Кировской области» и  не позднее  десяти  рабочих дней до начала участия в управлении некоммерческой организацией  либо  в  день  назначения  на  должность  в  органе  местного самоуправления  муниципального образования Кировской области представляется лично  в  уполномоченный  орган исполнительной власти Кировской области по профилактике  коррупционных  и  иных правонарушений (далее - уполномоченный орган   по   профилактике   коррупционных и   иных  правонарушений)  либо направляется  заказным  почтовым  отправлением с уведомлением о вручении. К уведомлению   прилагается копия учредительного документа некоммерческой организации, в управлении которой депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, намереваются участвовать на безвозмездной основе, и копия Положения об органе управления некоммерческой организации (при наличии такого Положения).
Поступившее уведомление регистрируется уполномоченным органом по профилактике коррупционных и иных правонарушений в день поступления. На уведомлении ставится регистрационный номер, дата регистрации, фамилия, инициалы и подпись должностного лица, зарегистрировавшего уведомление.»;
1.5. Приложение к Положению изложить в новой редакции следующего содержания:
[bookmark: bssPhr26][bookmark: dfas27xysx][bookmark: bssPhr27][bookmark: dfasvt5ana]Приложение
к Положению

	Губернатору Кировской области

	____________________________
(отметка об ознакомлении)
	______________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
от ____________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представившего уведомление)
______________________________________

(наименование должности лица, представившего уведомление)

	УВЕДОМЛЕНИЕ
о намерении участвовать на безвозмездной основе в управлении
некоммерческой организацией

	В соответствии с подпунктом "б" пункта 2 части 7 статьи 20 Закона Кировской области от 29 декабря 2004 года N 292-ЗО "О местном самоуправлении в Кировской области"

я, _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
________________________________________________________________________,
(наименование должности)
осуществляющий(ая) свои полномочия на постоянной основе, уведомляю о том, что намереваюсь с "____" __________ 20___ года участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

_________________________________________________________________________.

(наименование некоммерческой организации)
Основной вид деятельности некоммерческой организации: ___________________

_________________________________________________________________________.
Местонахождение и адрес некоммерческой организации: ____________________

_________________________________________________________________________.
Идентификационный номер налогоплательщика некоммерческой организации: ________________________________________________________________________.

Наименование единоличного исполнительного органа некоммерческой организации или наименование коллегиального органа управления некоммерческой организации: ____________________________________________________________.

Участие в управлении некоммерческой организацией планируется в качестве: ________________________________________________________________________.

(руководитель, член коллегиального органа управления и др.)
Участие в управлении некоммерческой организацией предполагает возложение следующих функций: ______________________________________________________

_________________________________________________________________________.
Цели участия в управлении некоммерческой организацией: ___________________

_________________________________________________________________________.
Участие в управлении некоммерческой организацией будет осуществляться на безвозмездной основе в свободное от исполнения должностных обязанностей время и не повлечет за собой конфликт интересов, а также нарушение иных ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции.

	Приложение:

	__________________________________________________________
(копия учредительного документа некоммерческой организации,
копия Положения об органе управления некоммерческой
организацией (при наличии)

	"___" __________ 20__ г.

	____________________
(подпись лица,
представившего
уведомление)
	________________________
(инициалы, фамилия)

	Регистрационный номер _____________

	Дата регистрации уведомления "___" __________ 20__ г.

	Лицо,
принявшее уведомление
	___________
(подпись)
	________________________
(инициалы, фамилия)
"____" _____________ 20__ г.

1.6. В части 2 статьи 12 Положения слова «за исключением случаев, предусмотренных частью 5.1 настоящей статьи» заменить словами «за исключением случаев, предусмотренных частью 6 настоящей статьи».

2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации Рыбно-Ватажского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Рыбно-Ватажской Думы:                              М.А. Попырина
Глава поселения:                                                                    Г.Г. Гафиуллина